
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 19 del 12/02/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 14 gennaio 2014, n. 1
 
Approvazione del Piano di gestione del SIC “Bosco Mesola” IT 9120013 e del SIC “Pozzo Cucù” IT
9120010.
 
 
 
L’Assessore alla Qualità del Territorio - Assetto del Territorio, Paesaggio, Aree Protette e Beni Culturali,
Urbanistica, Politiche abitative, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio Parchi e Tutela della
Biodiversità e confermata dal Dirigente dell’Ufficio Parchi e tutela della biodiversità, riferisce quanto
segue.
 
PREMESSO CHE:
- Ai sensi delle Direttive comunitarie 92/43/CEE (“Habitat”) e 79/409/CEE (“Uccelli selvatici”) è prevista
la costituzione di una rete ecologica europea, denominata “NATURA 2000”, mediante l’individuazione di
Siti di Importanza Comunitaria (SIC) e Zone di Protezione Speciale (ZPS);
- con D.G.R. n. 3310 del 23 luglio 1996 la Regione Puglia ha individuato i siti destinati a costituire la c.d.
rete “NATURA 2000” i quali sono stati inseriti nell’elenco ufficiale contenuto nel Decreto del Ministero
dell’Ambiente del 3 aprile 2000 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 95 del 22
aprile 2000);
- con successiva D.G.R. n. 1157 del 8 agosto 2002 è stata approvata la revisione tecnica delle
delimitazioni dei SIC (proposti Siti di Importanza Comunitaria) e delle ZPS designate con la precedente
D.G.R. n. 3310/1996;
- con Decisione del 28 marzo 2008 (pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea del 8
maggio 2008) la Commissione europea, in applicazione della citata Direttiva 92/43/CEE, ha adottato il
primo elenco aggiornato dei SIC per la regione biogeografica mediterranea;
- Ai sensi del combinato disposto degli articoli 4 e 6 del D.P.R. 8 settembre 1997, n. 357, così come
modificato dal D.P.R. 12 marzo 2003, n. 120, spetta alla Regione assicurare per i SIC, nonché per le
ZPS “opportune misure per evitare il degrado degli habitat naturali e degli habitat di specie, nonché la
perturbazione delle specie per cui le zone sono state designate” (art. 4, comma 1);
- spetta, altresì, alla Regione, sulla base di linee guida per la gestione delle aree della rete “Natura
2000”, da adottarsi con Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio, l’adozione sia
per le zone speciali di conservazione ZSC, che per le ZPS, entro sei mesi dalla loro designazione, delle
“misure di conservazione necessarie che implicano all’occorrenza appropriati piani di gestione specifici o
integrati ad altri piani di sviluppo e le opportune misure regolamentari, amministrative o contrattuali che
siano conformi alle esigenze ecologiche dei tipi di habitat naturali di cui all’allegato A e delle specie di
cui all’allegato B presenti nei siti” (art. 4, comma II);
- Ai sensi del succitato art. 4, comma II, del D.P.R. n. 357/1997, con Decreto del Ministero dell’Ambiente
e della Tutela del Territorio del 3 settembre 2002 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica

1



Italiana n. 224 del 24 settembre 2002), sono state emanate le “Linee guida per la gestione dei siti Natura
2000”;
- Sempre ai sensi del combinato disposto dei citati articoli 4 e 6 del D.P.R. n. 357/1997, così come
modificato dal D.P.R. n. 120/2003, qualora le ZPS “ricadano all’interno di aree naturali protette, si
applicano le misure di conservazione per queste previste dalla normativa vigente. Per la porzione
ricadente all’esterno del perimetro dell’area naturale protetta la regione o la provincia autonoma adotta
(…) le opportune misure di conservazione e le norme di gestione” (art. 4, comma III);
 
VISTO CHE:
- tra i SIC individuati nella regione Puglia vi sono quelli denominati “Bosco Mesola” IT 9120013 e “Pozzo
Cucù” IT 9120010, ricadenti rispettivamente nei territori dei Comuni di Acquaviva delle Fonti, Cassano
delle Murge, Santeramo in Colle e Castellana Grotte;
- con Determinazione del Dirigente del Servizio Ecologia del 21 marzo 2008 n. 174 avente come oggetto
“L.R. n. 17/2000 - art. 4 Programma Regionale per la Tutela dell’Ambiente - DD.G.R. nn. 1440/2003, n.
1963/2004, n. 1087/2005, n. 801/2006, n. 1193/2006, n. 539/2007 e n. 1641/2007 - Erogazione alle
Province dei fondi destinati a finanziare programmi tesi alla promozione sul territorio del Sistema
Conservazione della Natura - Asse 2 - linea di intervento 2a - Impegno di spesa e parziale liquidazione”,
è stata prevista e finanziata la redazione di Piani di Gestione dei Siti regionali Natura 2000 (S.I.C. e
Z.P.S.) della Provincia di Bari;
- con le suddette risorse la Regione Puglia, in applicazione della citata normativa nazionale e
c o m u n i t a r i a ,  h a  d i s p o s t o ,  f r a  g l i  a l t r i ,  u n  f i n a n z i a m e n t o  d i  e u r o  9 4 . 4 5 4 , 9 9
(novantaquanttromilaquattrocentocinquantaquattro/99), per la redazione del piano di gestione dei
suddetti S.I.C. Bosco Mesola e Pozzo Cucù e dei piani antincendio per le aree protette regionali
ricadenti nella Provincia di Bari, affidandone la realizzazione alla stessa Provincia;
- Il piano di gestione ha la finalità di regolamentare l’uso del territorio in modo da assicurare il
mantenimento e il ripristino, in uno stato di conservazione soddisfacente, degli habitat naturali e
seminaturali e delle specie di fauna e flora selvatiche di interesse comunitario;
- il piano di gestione, approvato definitivamente, in quanto strumento di pianificazione tematico-settoriale
del territorio, produce effetti integrativi-sostitutivi sulle norme e previsioni degli strumenti urbanistici
vigenti dei Comuni interessati;
- con D.G.R. n. 2815 del 20 dicembre 2012, pubblicata sul B.U.R.P. n. 11 del 22.01.2013, è stato
adottato il Piano di Gestione del SIC “Bosco Mesola” IT 9120013 ed il Regolamento per la gestione del
SIC “Pozzo Cucù” IT 9120010;
- con nota prot. n.689 del 24.01.2013 è stata notificata la suddetta D.G.R. alle Amministrazioni
interessate;
- le amministrazioni interessate hanno provvedono, a partire dalla data di pubblicazione della DGR sul
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, alla pubblicazione del piano di gestione in oggetto, predisposto
dalla Provincia di Bari, per i 40 giorni, al fine di permettere a chiunque fosse interessato di presentare
osservazioni al piano;
- con note prot. n.43186 del 05.03.2013 e prot. n.45094 del 07.03.2013 la Provincia di Bari ha trasmesso
le osservazioni pervenute al piano di gestione così adottato;
- con nota prot. n. 3993 del 12.03.2013 il Comune di Cassano ha trasmesso l’unica osservazione
pervenuta al piano così adottato;
- con nota prot. n.18/2013, acquisita al protocollo del Servizio Assetto del Territorio con prot. n. 6686 del
10.07.2013, l’RTI Agrotec S.p.A/Nemo s.r.l., aggiudicatario dell’incarico per l’elaborazione del Piano di
Gestione, ha trasmesso le controdeduzioni in merito alle osservazioni pervenute al Piano;
- al fine di effettuare l’istruttoria delle osservazioni utilmente pervenute, con nota prot. n. 7000 del
16.07.2013 l’Ufficio Parchi e Tutela della Biodiversità ha convocato il Tavolo Tecnico in data 30.07.2013;
- a seguito di una dettagliata analisi delle osservazioni pervenute, il Tavolo tecnico di cui sopra ha

2



stabilito di accogliere parzialmente alcune richieste pervenute, demandando all’RTI redattore del Piano
di apportare le modifiche approvate relative al Regolamento del Piano di Gestione del SIC Bosco
Mesola e l’inserimento di ulteriori schede di azione; lo stesso tavolo tecnico accoglie per le altre
osservazioni pervenute l’istruttoria predisposta dall’RTI e stabilisce di procedere all’approvazione
definitiva del piano senza ulteriori riunioni del Tavolo Tecnico dopo l’invio da parte dell’RTI del Piano con
le modifiche approvate;
- con nota prot.34/2013, acquisita al prot. del Servizio Assetto del Territorio con il n. 11267 del
12.12.2013, l’RTI consegna gli elaborati modificati così come richiesto in sede di riunione del tavolo
tecnico;
- l’elenco delle tavole definitive risulta essere il seguente:
 
- per il SIC “Bosco Mesola” IT 9120013
 
ELABORATI DESCRITTIVI
_Quadro Conoscitivo (QC)
Tav.01 “Carta di inquadramento territoriale”;
Tav.02 “Carta idrogeomorfologica con localizzazione dei Geositi”;
Tav.03 “Carta dell’uso del suolo”;
Tav.04 “Carta della vegetazione e degli habitat”; Tav.05 “Carta della struttura forestale”;
Tav.06 “Carta della distribuzioni reale e potenziale delle specie floristiche di interesse comunitario,
nazionale, regionale e locale”;
Tav.07 “Carta della distribuzioni reale e potenziale delle specie di fauna di interesse comunitario,
regionale o locale”;
Tav.08 “Carta delle aree di importanza faunistica”;
Tav.09 “Carta delle permanenze del sistema storico insediativo”; Tav10 “Carta dei vincoli”;
Tav.11 “Carta mosaico della strumentazione urbanistica comunale”; Tav.12 “Carta delle dinamiche
insediative”;
Tav.13 “Carta degli ATE”;
Tav.14 “Carta presenza delle attività agricole, zootecniche e agrituristiche: indagini socio economiche di
dettaglio”.
 
_Quadro Interpretativo (QI):
Tav. 15a “Carta delle criticità e del valore Natura 2000”;
Tav. 15b “Carta delle criticità e del valore Natura 2000”; Tav. 15c “Carta delle criticità e del valore Natura
2000”;
 
_Relazione illustrativa
 
_Atlante
 
ELABORATI DI INDIRIZZO
_Quadro Interpretativo (QI):
Tav.16 “Carta dei paesaggi locali”
Tav.17 “Politiche di matrice e indirizzi di area vasta”.
 
Piano di azione (PA):
Tav.18 “Carta degli attrattori e detrattori ambientali nelle aree di margine del SIC”.
 
ELABORATI PRESCRITTIVI Piano di azione (PA):

3



Tav. 19 “Carta delle azioni del PdG”
Schede di azione
 
REGOLAMENTO
- per il SIC “Pozzo Cucù” IT 9120010
 
REGOLAMENTO DI GESTIONE
- In virtù di tutto quanto sopra premesso, si ritiene di dover procedere alla approvazione definitiva del
Piano di Gestione del SIC “Bosco Mesola” IT 9120013 e del Regolamento per la gestione del SIC
“Pozzo Cucù” IT 9120010 da parte di questa Giunta Regionale.
 
COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della l.r. n. 28/2001 E S.M. E I.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale.
Ai sensi del punto 5 del dispositivo della D.G.R. 28 luglio 1998, n. 3261, concernente la separazione
delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa, la presente deliberazione rientra
nella competenza della Giunta Regionale, in virtù degli articoli 4, co. IV, lett. k), della L.R. n. 7/1997
(Norme in materia di organizzazione dell’amministrazione regionale), 22 e 44, co. IV, lett. e), della L.R.
n. 7/2004 (Statuto della Regione).
 
L’Assessore alla Qualità del Territorio, Paesaggio, Aree Protette e Beni Culturali, Urbanistica, Politiche
abitative, sulla base di quanto riferito, propone alla Giunta Regionale l’adozione del presente
provvedimento.
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Qualità del Territorio, Paesaggio, Aree
Protette e Beni Culturali, Urbanistica, Politiche abitative, prof.ssa Angela Barbanente;
 
Viste le sottoscrizioni in calce al presente provvedimento;
 
A voti unanimi, espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
1) di prendere atto che, in sede di Tavolo Tecnico, riunitosi in data 30.07.2013 per l’istruttoria e
l’eventuale recepimento delle osservazioni regolarmente pervenute, sono state accolte parzialmente
alcune richieste pervenute;
2) di prendere atto che con nota prot.34/2013, acquisita al prot. del Servizio Assetto del Territorio con il
n. 11267 del 12.12.2013, l’RTI ha consegnato gli elaborati modificati così come richiesto in sede di
riunione del tavolo tecnico;
 
3) di procedere, pertanto, all’approvazione definitiva del suddetto Piano di Gestione del SIC “Bosco
Mesola” IT 9120013 e del Regolamento per la gestione del SIC “Pozzo Cucù” IT 9120010), già adottati
con precedente Deliberazione di Giunta Regionale del 20 dicembre 2012, n. 2815, costituiti dai seguenti
elaborati:
 

4



SIC BOSCO MESOLA IT 9120003
 
ELABORATI DESCRITTIVI
- Quadro Conoscitivo (QC)
Tav.01 “Carta di inquadramento territoriale”;
Tav.02 “Carta idrogeomorfologica con localizzazione dei Geositi”; Tav.03 “Carta dell’uso del suolo”;
Tav.04 “Carta della vegetazione e degli habitat”; Tav.05 “Carta della struttura forestale”;
Tav.06 “Carta della distribuzioni reale e potenziale delle specie floristiche di interesse comunitario,
nazionale, regionale e locale”;
Tav.07 “Carta della distribuzioni reale e potenziale delle specie di fauna di interesse comunitario,
regionale o locale”;
Tav.08 “Carta delle aree di importanza faunistica”;
Tav.09 “Carta delle permanenze del sistema storico insediativo”; Tav10 “Carta dei vincoli”;
Tav.11 “Carta mosaico della strumentazione urbanistica comunale”; Tav.12 “Carta delle dinamiche
insediative”;
Tav.13 “Carta degli ATE”;
Tav.14 “Carta presenza delle attività agricole, zootecniche e agrituristiche: indagini socio economiche di
dettaglio”.
 
- Quadro Inperpretativo (QI):
Tav 15a “Carta delle criticità e del valore Natura 2000”;
Tav 15b “Carta delle criticità e del valore Natura 2000”; Tav 15c “Carta delle criticità e del valore Natura
2000”;
- Relazione illustrativa
 
- Atlante
 
ELABORATI DI INDIRIZZO
- Quadro Inperpretativo (QI):
Tav.16 “Carta dei paesaggi locali”
Tav.17 “Politiche di matrice e indirizzi di area vasta”.
 
Piano di azione (PA):
Tav.18 “Carta degli attrattori e detrattori ambientali nelle aree di margine del SIC”.
 
ELABORATI PRESCRITTIVI
 
- Piano di azione (PA):
Tav. 19 “Carta delle azioni del PdG”
Schede di azione
- Regolamento
 
SIC POZZO CUCU’ IT 9120010
- Regolamento di gestione
 
4) di dare atto che il Piano definitivamente approvato, costituendo strumento di pianificazione tematico-
settoriale del territorio, produce effetti integrativi-sostitutivi sulle norme e previsioni degli strumenti
urbanistici vigenti dei Comuni interessati;
 

5



5) di disporre la trasmissione del presente provvedimento, a cura del Servizio Assetto del Territorio, alla
Provincia di Bari la quale provvede a pubblicare il piano presso il proprio sito web e ai Comuni di
Cassano delle Murge, Acquaviva delle Fonti e Santeramo in Colle;
 
6) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.P. e sul sito web ufficiale della
Regione Puglia e i Piani resi disponibili sul sito istituzionale: www.regione.puglia.it;
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

6


